
1

VŠĮ PILIEČIŲ INICIATYVOS ATASKAITA UŽ 2023 METŲ VEIKLĄ

2023 balandžio 10 d.

Vilnius

I. BENDRA INFORMACIJA

VšĮ „Piliečių iniciatyvos“ (toliau – Įstaiga) yra pelno nesiekiantis ribotos civilinės atsakomybės viešasis 

juridinis asmuo, kurio tikslas tenkinti viešuosius interesus, vykdant visuomenei naudingą veiklą. Įstaiga savo 

veikloje vadovaujasi įstatais, Civiliniu kodeksu, Viešųjų įstaigų įstatymu bei kitais teisės aktais.

Įstaigos veikla vykdoma Įstaigos įkurtame bendruomenės edukacijos centre Miesto laboratorija (toliau 

– Miesto laboratorija), Antakalnio g. 17, 13 korpusas.

Idėjinė „Miesto laboratorijos“ komanda susibūrė „Antakalnio darže“ – tai iki šiol gyvuojanti miesto 

daržininkystės iniciatyva Sapiegų parke, Antakalnyje. Pirmus metus kartu bendruomenės šiltnamyje 

auginome pomidorus, susidraugavome, supratome, kad mus vienija panašios vertybės ir interesai – 

bendruomeniškumas, meilė gamtai, tvaresnio ir aplinką tausojančio gyvenimo būdo idėjos. Pradėjome 

organizuoti įvarius atvirus ir švietėjiškus renginius vietos bendruomenei – Kaimynų dieną, Derliaus šventę, 

Restoranų dieną, kalėdinių vainikų pynimo dirbtuves, galiausiai – Kalėdinę mugę Sapiegų parke. Greitai 

supratome, kad esame stipri komanda ir galime nuveikti kažką daugiau.

Pradėjome svajoti – kas apie bendruomenišką kavinę, kas apie išmanų tvarias ir aplinką tausojančias idėjas 

propaguojantį centrą. Galiausiai visas svajones sudėjom į vieną, kas šiai dienai ir yra „Miesto laboratorija“. 

Organizacijos bendraminčius ir savanorius vienija bendros idėjos – aplinkosauga, efektyvus energijos 

panaudojimas, tvarios visuomenės kūrimas.

Ataskaitinio laikotarpio (nuo 2023 m. sausio 1 d. iki 2023 m. gruodžio 31 d.) Įstaigos pajamas sudarė 

339418 EUR; išlaidos – 316217 EUR. Vykdant ūkinę – komercinę veiklą gauta pajamų 312532 Eur. Iš 

Gyventojų pajamų mokesčio skyrimo paramai pagal Labdaros ir paramos įstatymą gauta 1180 Eur paramos. 

Privačių asmenų, įmonių skirta parama 0 Eur. Galutinis likutis banko sąskaitose 2023 m. gruodžio 31 dienai 

– 39360 Eur.

II. ĮSTAIGOS VEIKLOS TIKSLAI

- teikti viešąsias paslaugas ir tenkinti viešuosius interesus, vykdant socialinės verslininkystės, tvarios 

aplinkos, ekologijos, taip pat kitokią visuomenei naudingą veiklą;

- siekti visuomenei naudingų tikslų (socialinių, visuomeninių ar aplinkosauginių);

- prisidėti prie efektyvesnės konkurencijos rinkoje, skatinti solidarumą, stiprinti visuomenės socialinę 

sanglaudą, mažinti socialinę nelygybę;

- prisidėti prie bendruomeninių iniciatyvų skatinimo, bendruomenės kūrimo;



2

- prisidėti prie aktyvių ir inovatyviai mąstančių piliečių ugdymo;

- užsiimti švietėjiška veikla, įtraukiant ugdymo institucijas;

- skatinti visuomenės sąmoningumą ekologiniais ir aplinkosauginiais klausimais;

- taikyti novatoriškus sprendimus, socialines inovacijas arba sėkmingą praktiką, kuriant ir parduodant 

produktus arba paslaugas, kuriant paslaugas, organizuojant darbą;

- veikti darnoje su aplinka ir užtikrinti efektyvų resursų panaudojimą be žalos aplinkai;

- formuoti pasiūlymus dėl darnios miesto plėtros;

- organizuoti pilietines akcijas (kampanijas) skirtas ekologiniams ir bendruomeniškumo skatinimo tikslams;

- informuoti visuomenę ekologiniais ir aplinkosauginiais klausimais;

- šviesti visuomenę apie aplinkai/ gamtai draugišką gyvenimo būdą;

- bendradarbiauti su užsienio ir tarptautinėmis organizacijomis socialinio verslo, socialinių iniciatyvų, 

ekologiniais klausimais;

- taikyti atviro ir skaidraus valdymo metodus.

III. ĮGYVENDINTI PROJEKTAI

Ataskaitinio laikotarpio metu buvo vykdomas 1 konkurso būdu laimėtas projektas: 

„Maisto atliekų prevencija ir informuotumo didinimas“, dalinai (50 proc) finansuojamas Sveikatos ir 

skaitmeninės ekonomikos vykdomosios įstaigos (HaDEA) (trukmė 2023 sausio 1 d. – 2024 gruodžio 31 d., 

bendras projekto biudžetas 102 824,86 Eur).

IV. ĮSTAIGOS VEIKLOS

Šiandien esame tvarus ir aplinkai draugiškas edukacinis bendruomenės centras, savyje talpinantis 

bendruomenišką kavinę, eko inovacijų erdvę, hidroponinį daržą, edukacinį sodą, galeriją ir net atvirą 

„pasidaryk pats“ žaidimų aikštelę vaikams.

Gana ankstyvame projekto planavimo etape supratome, kad norėsime būti finansiškai nepriklausomi ir 

veikti kaip socialinis verslas, visą savo uždirbtą pelną reinvestuojantis į darbą su bendruomene bei švietimą 

aplinkosaugos srityje. Šiandien bendruomeniška „Miesto laboratorijos“ kavinė ne tik buria žmones, bet ir 

finansiškai išlaiko visą projektą. 

Didžiausias „Miesto laboratorijos“ turtas ir parama – vietiniai žmonės, antakalniečiai, ne tik savo rankų 

pagalba padėję sukurti šią vietą, bet ir iki šiol aktyviai prisidedantys ją vystant. Ir tai ne tik pagalba daiktais, 

bet ir aktyvus dalyvavimas kuriant turinį. Nuo pat pradžių siekėme, kad „Miesto laboratorija“ taptų atvira 

erdve bendruomenės žmonių iniciatyvoms - nuo atviro mikrofono koncertų iki paskaitų apie eterinius aliejus, 

nuo literatūrinių vakarų iki daržininkystės dirbtuvių. Įstaigos įkurtas bendruomenės edukacijos centras 

„Miesto laboratorija“ rengia viešas dirbtuves, paskaitas mokymus ir šventes. 

2023 m. suorganizavome virš 150 atvirų renginių, kuriuose apsilankė  apie 10000 lankytojų:



3

- Maistas (vėlyvieji pusryčiai, kaimynų vakarienės, maisto dirbtuvės);

- Aplinkosauga/ Tvarus gyvenimas (dirbtuvės, blusturgiai, paskaitos, ekskursijos, teminiai susitikimai);

- Kultūra (Scenos bandymai, koncertai, literatūriniai renginiai, knygų pristatymai);

- Švietimas (paskaitos, mokymai);

- Liaudies kultūra moderniai (Promočių giesmės, liaudies kultūros festivaliai);

- Bendruomenės aktyvinimas;.

Išlaikytos 9 darbo vietos ir sukurtos papildomos 4 naujos darbo vietos.

Direktorė ______________________________          Agnė Gaisrė


